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1.인적자원 운용 51,563 5,610 45,953

1.기타 교직원보수 47,413 1,000 46,413

1.교직원대체인건비 47,413 1,000 46,413

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 46,413 0 46,413

1.기간제근로자인건비 42,597 0 42,597
(성립전)복식수업학급지원강사인건비 : 

14,199,000원*3명 =
42,597,000

2.기간제근로자법정부담금 3,816 0 3,816
(성립전)복식수업학급지원강사기관부담금

 : 1,272,000원*3명 =
3,816,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,150 4,610 -460

1.교직원역량강화 4,150 4,610 -460

2.[초]교육과정워크숍 800 2,060 -1,260

1.여비 0 1,260 -1,260 연수경비 : -1,260,000원*1식 = -1,260,000

3.[초]교내연수 2,000 1,400 600

1.일반수용비 1,500 900 600 연수운영비 : 30,000원*10종*2회 = 600,000

4.[초]지방공무원연수 600 400 200

1.일반수용비 600 400 200 교육비 : 100,000원*2명 = 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 40,424 27,289 13,135

1.급식 관리 16,359 14,350 2,009

1.학교급식운영 16,359 14,350 2,009

1.[초]급식기구확충비 2,050 0 2,050

1.비품구입비 2,050 0 2,050
(성립전)식기소독기구입 : 2,050,000원*1

대 =
2,050,000

2.[초]비조리교급식비 14,309 14,350 -41

1.전출금 14,309 14,350 -41
비조리교급식비전출금(초등지원금) : 

-41,000원*1식 =
-41,000

2.보건관리 7,929 7,566 363

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,627 1,270 357

2.[초]학생건강검사 167 270 -103

1.학생복지비 167 270 -103 소변검사 : -8,000원*1식 = -8,000

건강검사(1,4학년) : -59,000원*1식 = -59,000

구강검사 : -36,000원*1식 = -36,000

3.[초]보건실운영 800 900 -100
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1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.학생복지비 800 600 200 약품구입 : 20,000원*10종*1회 = 200,000

4.[국고][초]학교흡연예방금연교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방프로그램운영 : 400,000

원*1식 =
400,000

(성립전)프로그램운영상품구입 : 10,000원

*10종 =
100,000

5.[초]학생위생용품지원 60 0 60

1.학생복지비 60 0 60
(성립전)학생위생용품구입 : 20,000원*3명

 =
60,000

2.학교환경위생관리 6,302 6,296 6

1.[초]먹는물관리 2,046 2,040 6

1.일반수용비 2,046 2,040 6 정수기유지보수 : -10,000원*1식 = -10,000

수질검사비 : 16,000원*1식 = 16,000

3.학생복지 16,136 5,373 10,763

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)개인및집단상담비 : 900,000원*1

식 =
900,000

(성립전)개인및집단상담운영비 : 50,000원

*2회 =
100,000

(성립전)사제동행체험비 : 400,000원*2회 

=
800,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전)학교생활지원비 : 100,000원*2회 

=
200,000

2.학생복지운영 14,136 5,373 8,763

1.[초]학생교과서구입 5,281 5,373 -92

1.교육운영비 5,281 5,373 -92 교과서구입 : -92,000원*1식 = -92,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,255 0 8,255

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)통학버스운영비 : 100,000원*12월

 =
1,200,000

(성립전)보험료및제세공과금 : 500,000원

*1대 =
500,000

2.연료비 6,155 0 6,155
(성립전)통학버스연료비 : 6,155,000원*1

대 =
6,155,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전)통학버스관리시스템통신료 : 

400,000원*1대 =
400,000

3.[초]전북에듀페이 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*2명 =
600,000
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3.기본적 교육활동 60,343 40,550 19,793

1.교과 활동 34,639 16,980 17,659

1.교과활동지원 12,250 1,950 10,300

1.[초]학습준비물구입 2,100 750 1,350

1.학습준비물 2,100 750 1,350 학습준비물구입 : 33,750원*10종*4회 = 1,350,000

3.[초]복식수업수당 900 0 900

1.기타수당 900 0 900 (성립전)복식수업수당 : 300,000원*3명 = 900,000

4.[초]교육과정프로그램 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10 프로그램구입 : -10,000원*1식 = -10,000

5.[초]생태교육활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)생태환경체험비 : 311,000원*2회 

=
622,000

(성립전)간식비 : 5,000원*14명*1회 = 70,000

(성립전)생태환경연계먹거리체험 : 11,000

원*14명*2회 =
308,000

6.[초]인성교육중점학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)문화예술의날체험비 : 20,000원

*14명*4회 =
1,120,000

(성립전)문화예술의날식간식비 : 16,000원

*14명*4회 =
896,000

(성립전)인성가꿈의날운영비 : 298,400원

*10종 =
2,984,000

7.[초]두드림학교 2,060 0 2,060

1.기타수당 960 0 960
(성립전)강사비 : 30,000원*2명*2시간*8회

 =
960,000

2.교육운영비 1,025 0 1,025
(성립전)교재교구비 : 16,900원*5종*10회 

=
845,000

(성립전)통합진단검사비 : 60,000원*1식 = 60,000

(성립전)간식비 : 5,000원*3명*8회 = 120,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전)협의회비 : 15,000원*5명*1회 = 75,000

4.외국어 교과활동 4,208 415 3,793

1.[초]교과운영 408 415 -7

1.여비 0 25 -25 학생인솔경비 : -25,000원*1식 = -25,000

2.교육운영비 408 390 18 시험응시료 : 8,000원*1식 = 8,000

교육운영비 : 10,000원*1식 = 10,000
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2.[초]원어민화상영어운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)원어민화상영어운영비 : 

2,500,000원*1교 =
2,500,000

3.[초]원어민화상영어운영 관리수당 1,300 0 1,300

1.기타수당 1,300 0 1,300
(성립전)원어민화상영어운영 관리수당 : 

20,000원*1명*65차 =
1,300,000

5.유치원 교과활동 15,366 11,800 3,566

1.[유]교과운영 9,400 7,600 1,800

2.교육운영비 5,500 3,700 1,800 교육환경물품구입 : 85,000원*10종*2회= 1,700,000

학급교육활동경비 : 100,000원*1학급 = 100,000

2.[유]체험학습 4,041 3,700 341

2.교육운영비 3,041 2,700 341 어린이날행사운영비 : -49,000원*1식 = -49,000

요리체험운영비 : 78,000원*5회 = 390,000

4.[유]유아학비교육과정 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전)재료비 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

(성립전)재료비 : 100,000원*2명 = 200,000

(성립전)재료비 : 50,000원*2명*2월 = 200,000

(성립전)간식비 : 50,000원*2명*2월 = 200,000

(성립전)간식비 : 50,000원*1명*2회 = 100,000

5.[유]유아학비방과후과정 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375 (성립전)간식비 : 50,000원*2 = 100,000

(성립전)간식비 : 50,000원*2명*2월 = 200,000

(성립전)간식비 : 25,000원*1명*3회 = 75,000

6.[유]유아학비5세추가지원금 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)교재교구구입 : 50,000원*2명*3월

 =
300,000

2.창의적 체험활동 25,704 23,570 2,134

2.현장체험학습활동 13,974 17,040 -3,066

1.[초]현장학습 13,974 17,040 -3,066

1.교육운영비 13,974 17,040 -3,066 어린이날행사운영비 : -600,000원*1식 = -600,000

행사운영비 : 102,500원*10종*4회 = 4,100,000
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승마체험학습 : -566,000원*1식 = -566,000

현장체험숙박비 : -500,000원*1식 = -500,000

현장체험학습비 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

현장체험임차비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

3.동아리활동 6,100 900 5,200

1.[초]동아리활동 5,400 900 4,500

1.교육운영비 5,400 900 4,500 동아리활동비 : 40,000원*10종*5회 = 2,000,000

(성립전)체험활동비 : 100,000원*5회 = 500,000

(성립전)축제운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전)동아리활동재료비 : 105,200원*10

종 =
1,052,000

(성립전)동아리활동 식,간식비 : 16,000원

*14명*2회 =
448,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)스포츠클럽운영비 : 105,000원*4

회 =
420,000

(성립전)스포츠클럽간식비 : 5,000원*14명

*4회 =
280,000

4.선택적 교육활동 43,126 14,221 28,905

1.방과후학교 운영 37,695 8,790 28,905

2.돌봄교실운영 14,460 4,950 9,510

1.[초]돌봄교실운영 6,510 4,950 1,560

1.교육운영비 6,510 4,950 1,560 방학중 중식비 : 8,000원*15명*13일 = 1,560,000

2.[초]돌봄교실운영지원(지자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)운영물품구입 : 100,000원*5종 = 500,000

(성립전)재료비 : 200,000원*5종 = 1,000,000

3.[초]돌봄교실운영지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)운영물품구입 : 200,000원*10종 = 2,000,000

(성립전)체험활동비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

4.[초]돌봄교실간식비 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450 (성립전)간식비 : 2,000원*15명*115회 = 3,450,000

3.유치원방과후과정운영 21,235 1,840 19,395

임상철 2024년 06월 10일 09시 59분 19초 5 전북특별자치도교육청 백룡초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,417 0 17,417

1.기간제교원인건비 15,617 0 15,617
(성립전)시간제기간제교원인건비 : 

14,229,000원*1명 =
14,229,000

(성립전)시간제기간제교원성과상여금 : 

1,388,000원*1명 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전)시간제기간제교원기관부담금 : 

1,800,000원*1명 =
1,800,000

2.[유]방학중방과후과정혼합급식운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500 방학중혼합급식비 : -500,000원*1교 = -500,000

3.[유]방과후과정운영 618 640 -22

1.기간제근로자인건비 50 100 -50 4대보험기관부담금 : -50,000원*1식 = -50,000

2.교육운영비 568 540 28 방과후과정간식비 : 28,000원*1식 = 28,000

4.[유]방과후과정운영비 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)방과후특성화강사비 : 35,000원*3

명*20시간 =
2,100,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)방과후체험학습비 : 50,000원*8회

 =
400,000

5.교육활동 지원 65,375 14,814 50,561

1.교무업무 운영 8,220 6,850 1,370

1.교무학사운영 8,220 6,850 1,370

1.[초]교무학사운영 2,420 1,550 870

1.교육운영비 2,420 1,550 870 사무용품구입 : 30,000원*10종*1회 = 300,000

학사력제작 : -30,000원*1식 = -30,000

학교앨범 : 40,000원*15부 = 600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500 입학식운영비 : 100,000원*5종*1회 = 500,000

3.연구학교 운영 18,200 0 18,200

1.연구학교운영 18,200 0 18,200

1.[초]어울림학교운영 18,200 0 18,200

1.일반수용비 1,833 0 1,833
(성립전)학부모참여활동운영비 : 700,000

원*1회 =
700,000

학부모참여활동운영비 : -600,000원*1식 = -600,000

(성립전)학부모참여활동운영비 : 70,000원

*10명 =
700,000

(성립전)교육환경개선사업비 : 1,033,000

원*1식 =
1,033,000
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2.교육운영비 15,667 0 15,667
(성립전)기초학력운영비 : 20,000원*10종 

=
200,000

(성립전)교육과정운영체험학습비 : 

883,500원*2회 =
1,767,000

(성립전)교육과정운영체험학습비 : 

1,980,000원*4회 =
7,920,000

교육과정운영체험학습비 : 1,400,000원*1

회 =
1,400,000

(성립전)인성가꿈운영비 : 840,000원*2회 

=
1,680,000

(성립전)인성가꿈운영비 : 40,000원*14명 

=
560,000

(성립전)창의적체험학습운영비 : 100,000

원*14명 =
1,400,000

(성립전)창의적체험학습운영비 : 560,000

원*2회 =
1,120,000

창의적체험학습운영비 : -1,010,000원*1식

 =
-1,010,000

(성립전)지역사회체험프로그램운영비 : 

30,000원*14명*1회 =
420,000

지역사회체험프로그램운영비 : 15,000원

*14명 =
210,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)학부모참여활동간담회비 : 10,000

원*10명 =
100,000

(성립전)교사연구운영협의회비 : 30,000원

*5명*4회 =
600,000

4.학습지원실 운영 38,055 7,064 30,991

1.정보화실운영 38,055 7,064 30,991

1.[초]학교정보화지원 7,055 6,064 991

1.일반수용비 5,055 5,064 -9 전산장비수선비 : -5,000원*1식 = -5,000

정보화기기유지보수비 : -4,000원*1식 = -4,000

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000 정보화기기구입 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

3.[초]스마트칠판 보급 사업 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000 (성립전)스마트칠판 : 5,826,620원*3대 = 17,480,000

(성립전)스마트칠판장 : 4,173,300원*3대 

=
12,520,000

6.학교 일반운영 82,965 80,043 2,922

1.학교기관 운영 46,282 45,882 400

1.부서기본운영 24,536 23,500 1,036

1.[초]교장실운영 9,600 9,200 400

1.여비 3,200 2,800 400 관내외출장여비 : 40,000원*10회 = 400,000

2.[초]행정실운영 9,336 8,700 636
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1.일반수용비 4,636 4,140 496 간행물구독료 : 96,000원*1종 = 96,000

사무용품구입 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

사무용기기수선비 : -500,000원*1식 = -500,000

프린터토너구입 : 100,000원*5회 = 500,000

3.여비 3,500 3,360 140 관내외출장여비 : 20,000원*7회 = 140,000

2.병설유치원기본운영 21,746 22,382 -636

2.[유]유치원 시설장비유지 3,850 2,750 1,100

1.일반수용비 2,450 1,750 700 소규모수선비 : 140,000원*5회 = 700,000

2.연료비 1,400 1,000 400 난방용등유구입 : 400,000원*1회 = 400,000

3.[유]유치원운영 13,285 15,014 -1,729

1.기타수당 1,280 800 480 보결수당 : 20,000원*24시수 = 480,000

3.운영수당 6,220 7,515 -1,295 자원봉사자운영수당 : -1,295,000원*1식 = -1,295,000

4.여비 900 900 0 관내외출장여비 : 300,000원*1식 = 300,000

원아인솔경비 : -300,000원*1식 = -300,000

7.학생복지비 886 950 -64 원복및가방구입 : -64,000원*1식 = -64,000

8.비품구입비 150 1,000 -850 정보화기기구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

요리체험기구구입 : 150,000원*1대 = 150,000

5.[유]비조리교 급식운영 180 187 -7

1.전출금 180 187 -7
비조리교급식비전출(유치원지원금) : 

-7,000원*1식 =
-7,000

2.시설 장비 유지 35,023 32,501 2,522

1.학교시설장비유지 35,023 32,501 2,522

1.[초]공공요금및제세공과금 12,239 11,815 424

1.일반수용비 500 400 100 학교장터이용수수료 등 : 20,000원*5회 = 100,000

4.기타공공요금 4,089 3,765 324 전화요금 : 32,400원*10월 = 324,000

2.[초]시설관리용역 9,480 9,482 -2

1.일반수용비 9,480 9,482 -2 소방시설관리용역비 : -2,000원*1식 = -2,000

3.[초]시설일반관리 10,766 8,466 2,300

1.기간제근로자인건비 300 600 -300 일용인부인건비 : -300,000원*1식 = -300,000
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2.일반수용비 8,366 5,766 2,600 소규모수선비 : 192,400원*10월 = 1,924,000

폐기물처리비 : -300,000원*1식 = -300,000

시설관리소모품구입 : 100,000원*8종 = 800,000

화단및수목관리 : 176,000원*1식 = 176,000

5.[초]장애인편의시설확충 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 장애인편의시설확충 : -200,000원*1식 = -200,000

7.학교 재무활동 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비(유) : -200,000원*1교 = -200,000

세출합계 343,796 183,727 160,069
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